

Brangūs kolegos!

Brangūs draugai!

Šiandien Ukraina kenčia nuo žiaurios, atviros ir plataus masto Rusijos Federacijos agresijos ir teroro mūsų žemėje.

Agresorės karinės pajėgos puola Ukrainos miestus; civiliai gyventojai, namai, darželiai, mokyklos, universitetai yra apšaudomi. Šie veiksmai yra visiškai nepriimtini 21 amžiuje ir jau sukėlė grėsmę demokratiniam pasauliui.

Ukrainos švietimas ir mokslas – ne išimtis neteisėtam Rusijos Federacijos elgesiui, jiems reikia Europos ir tarptautinės bendruomenės paramos bei griežto atsako priešintis agresorei.

Nuo 2014 metų, kai Ukraina ir ukrainiečiai darsyk patvirtino savo civilizuotos Europos ir euroatlantinius pasirinkimus, Ukrainos Švietimo ir mokslo ministerija ėmėsi daugybės esminių mokyklų, aukštojo mokslo, profesinio mokymo, mokslinių tyrimų ir plėtros srities reformų. Be abejonės, mums būtų buvę neapsakomai sunku įgyvendinti šias kokybines pertvarkas be partnerių palaikymo. Visi pasiekimai padėjo tvirtą pamatą negrįžtamoms permainoms, atitinkančioms Ukrainos Europos integracijos įsipareigojimus.

Ukrainos švietimo ir mokslo bendruomenei yra kritiškai svarbu turėti stiprią partnerių paramą. Dėl to prašome jūsų stovėti petys petin su Ukraina mūsų sunkioje kovoje už nepriklausomybę ir suduoti atkirtį įžūliems agresorės veiksams.

Didžiulė tarptautinės bendruomenės dalis pasmerkė Rusijos karinę invaziją, pasitelkusi „griaunančių sankcijų“ mechanizmą, kuris užtikrina izoliaciją ir aukščiausio laispsnio apribojimus.

Tad prašau jūsų oficialiai pasmerkti Rusijos Federacijos veiksmus savo kalbose ir pareiškimuose ir parodyti palaikymą Ukrainai. Be to, nedelsdamas kreipiuosi į jus, prašydamas:

įvesti griežtus ribojimus šalies agresorės institucijų ir organizacijų švietimo ir mokslinėms veikloms;

uždrausti Rusijos Federacijos mokslo ir švietimo institucijoms, jų darbuotojams ir studentams prieigą prie tarptautinių finansavimo šaltinių, akademinio mobilumo programų, bet kokių formų bendradarbiavimo švietimo ir mokslo srityje;

sustabdyti bendrai vykdomų švietimo, mokslo, tyrimų programų ir projektų įgyvendinimą;

suspenduoti investicijas ir grantų paramą švietimo ir tyrimų projektams įgyvendinti, kuriuose dalyvauja šalies agresorės atstovai;

peržiūrėti bendradarbiavimo politiką su Rusijos Federacijos Mokslo ir aukštojo mokslo ministerija, Rusijos Federacijos Švietimo ministerija ir susijusiomis valdžios institucijomis tų valstybių, kurios palaikė Rusijos ginkluotą invaziją į Ukrainą.

Maloniai prašome jūsų pareikšti vienybę su Ukraina nepripažįstant tokių veiksmų ir pasmerkti taikos ir demokratiškos principų pažeidimą.

Nuoširdžiai ir tikintis palaikymo!

Ukrainos švietimo ir mokslo ministras

Serhiy Shkarlet